
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 506

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 201 DEL 29-10-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Restauro e riqualificazione della Fortezza Borbonica di Civitella del Tronto.
Masterplan Abruzzo patti per il sud". -  F.S.C.2014/2020- Esecuzione di saggi stratigrafici
archeologici.  Liquidazione alla ditta Di Giuseppe Osvaldo srl di Teramo.  CUP:
B72C16000130001     CIG: Z7A2EABA85

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n.402 del 25/06/2016, veniva approvato il Patto
per lo sviluppo della Regione Abruzzo, ricomprendente l’elenco degli interventi ritenuti prioritari dalla
Regione Abruzzo;
in detto elenco risultava inserito l’intervento strategico “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA
FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI PER IL
SUD”, con un contributo assentito di € 4.000.000.000;
in data 10/11/2016 in Pescara, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Presidente della
Regione Abruzzo ed il Sindaco di Civitella del Tronto quale Soggetto Attuatore dell’intervento;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 15/11/2016 dichiarata immediatamente eseguibile,
veniva nominato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il
Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 17/03/2016 dichiarata immediatamente eseguibile,
veniva adottato da questa Amministrazione comunale il programma triennale dei LL.PP. 2017/2019 e
nell’elenco annuale, è stata prevista la realizzazione dei lavori di: Restauro e Riqualificazione della
Fortezza Borbonica di Civitella del Tronto. Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud.;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 16/06/2017 dichiarata immediatamente eseguibile,
veniva approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale comportante la spesa complessiva di € 4.000.000,00 di cui € 2.850.000.000 per
lavori ed € 1.850.000.000 per somme in Amministrazione;

VISTA la determinazione RG. n. 243 in data 19/05/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale
si è proceduto all’approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice ed aggiudicare il servizio di
progettazione al RTP Ing. Michele Tataseo (capogruppo mandatario) ed altri comportante la spesa di €,
122.412,97 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


ACQUISITA l’autorizzazione a condizione rilasciata dal MIBACT in data 31/08/2020 prot. n. 1875 ed
acquisita al protocollo di questo Ente in data 10/09/2020 n. 8241;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 66 del 29/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il progetto Definitivo dell’opera in argomento comportante la spesa complessiva di
€ 4.000.000,00;

FATTO PRESENTE che il MIBACT nell’autorizzazione a condizione di cui sopra, ha prescritto
l’effettuazione di brevi saggi stratigrafici archeologici in tutti i comparti del fortilizio da ripavimentare per
accertare e documentare eventuali preesistenze e i piani di calpestio (o profili esposti) originari
pre-ricostruzione del secolo scorso.

VISTA la determinazione RG. n. 473 in data 08/10/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale
si è proceduto ad affidare alla ditta DI GIUSEPPE OSVALDO srl di Teramo l’esecuzione di saggi
stratigrafici archeologici, per una spesa di € 4.270,00, di cui € 3.500,00 per prestazioni ed € 770,00 per
IVA al 22%, impegnando contestualmente la spesa sul cap. 2542/1, imp. n. 256 del bilancio corrente;

CONSIDERATO che la ditta DI GIUSEPPE OSVALDO srl ha provveduto ad eseguire regolarmente le
prestazioni commissionate di cui all’oggetto, come riportato nel verbale di consegna dei materiali
archeologici in data 09/10/2020, agli atti dell’Ente;

VISTA la fattura n. FPA 23/20 del 14.10.2020, della ditta DI GIUSEPPE OSVALDO srl, pervenuta in data
15.10.2020, al prot. n. 9510, di complessivi € 4.270,00, di cui € 3.500,00 per prestazioni ed € 770,00 per
IVA al 22%;

VISTO il D.U.R.C. depositato agli atti di questo Ente, emesso dall’INAIL di Teramo, avente validità fino al
11.02.2021 e da cui risulta che la ditta DI GIUSEPPE OSVALDO srl è in regola;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 05.04.2013;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA

1°) di LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, la prestazione di cui al seguente
prospetto:

OGGETTO C.I.G.

Esecuzione di saggi stratigrafici archeologici presso la Fortezza Borbonica Z7A2EABA85

DITTA CREDITRICE SEDE SOCIALE C.F./P. IVA

DI GIUSEPPE OSVALDO srl Teramo – Via Francesco Crispi n. 307 01598210670

DATI DELLE FATTURE

NUM DATA IMPONIBILE IVA TOTALE

FPA 23/20 14.10.2020 3.500,00 770,00 4.270,00

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.201 del 29-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



2°) di IMPUTARE la spesa di € 4.270,00 nel seguente modo:

4.270,00 2542/1 256
Convenzione attuazione
investimenti MASTERPLAN
per l’Abruzzo

Mediante bonifico su IBAN
indicato in fattura

3.500,00

3°) di TRASMETTERE la presente determinazione  unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

4°) di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del
rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale;

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
               Geom. Pietro Conocchioli                                                   Geom. Fabrizio Verticelli

DATI DEI PAGAMENTI

770,00 4.270,00

IMPORTO CAP IMPEGNO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.201 del 29-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

FINANZIAMENTO MODALITA’ DI PAGAMENTO

TOTALE

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Pietro Conocchiolii ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-10-30T11:20:04+0000
	Fabrizio Verticelli


		2020-10-30T11:20:31+0000
	Pietro Conocchioli




